Quæstio. II.

*Veræne sint haec propositiones, Deus factus est homo,
et homo factus est Deus?*

QVONIAM verò Trinitas illa sacra sancta humanam naturam Deo ita coniunxit, ut Deum hominem faceret & contra: hominem Deum, versari in controvèrsia consuevit, utrum propositiones hæc, Deus factus est homo, & homo factus est Deus, sint veræ & propriæ.

Doctissimus Ioannes Scotus utramque propositionem cum veram, cum propriam esse confirmat. Interim sumit fieri duobus modis, uno modo simpliciter, ut cum secundo adiacet, veluti cum dicitur, Antonius fit: vel cum adiunctione, veluti cùtertio adiacet, ut Antonius fit albus. Sumit præterea in omni factione tam simpliciter, quam ex adiunctione, duo spectari, scilicet habitudinē rei factæ ad facientem: & ordinem eiusdem ad non esse quod antecessit. Nam omne quod fit accipit esse à faciente cum prius non fuerit siue simpliciter & omnino, siue ex parte, ut homo, vel album.

HIS igitur præpositis ponuntur ab Scoto duæ conclusiones. Prior est huiusmodi. Hæc propositio DEVS factus est homo non solum vera est, verū etiam propria, id verò in hunc modū ostenditur. De eo vere nunciatur fieri A, quod actione facientis est A, cum prius non fuerit A: At Deus actione facientis est homo: cum prius non fuerit homo: igitur DEVS factus est homo. Ac Deū quidem esse hominem iam superiore quæstione docuimus, nō prius autem fuisse hominem ex eo intelligitur: quia esse hominem est in humana natura subsistere, at DEVS in humana natura antea non subsistebat.

Porro actione alicuius agentis DEU est esse hominem ita docet Scotus. Quādo aliqua mutuo se comitantur si unū est factum, & alterum: at naturam humana Verbo hypostatice vñiri: & Verbū esse hominem se mutuo comitantur, hoc nō illius est consequens, igitur si unum est factum; & alterum: atqui natura humana actione Trinitatis est cum Deo Verbo hypostatice unita, igitur actione Trinitatis Dei Verbum est homo. Ita Verbum factū est homo: at Verbum est DEVS, DEVS igitur factus est homo.

HÆC tamen conclusio his argumentis refellitur. Factio requirit mutationem non quidē termini, sed eius in quo inest, est autē illud res subiecta factio, nam quod factum est album, mutatum est illud quidem ad alborum: at DEVS factus est homo, mutatus est igitur ad humanam naturam.

iam

iam autem mutatio non cadit in DEum: neq; igitur factio.

P R A E T E R EA omni factio*n* actiua respondet ex altera parte factio*n* passiu*a*, nempe cum actio agentis in aliquo recipiatur: actioni igitur Trinitatis, per quam DEVS factus est homo respondeat oportet factio*n* passiu*a* in aliquo, non in natura humana, ut quæ terminet factio*n* in Verbo igitur: hoc verò cum sit absurdissimum, sequitur Verbum nō esse factum hominem.

H A E C argumenta diluit Scotus. Ac quod ad prius argumentum attinet. tum factio*n* esse mutationem ait, cum & id quod fit actu tale, prius fuit potentia tale: et id per quod fit tale, est forma, & actus inhærens in eo quod fit. Nam fieri est nihil aliud, quam de potentia ad actū transferri. Ita in omni mutatione requiritur cum potentia subiecti: tum inductio termini per modum actus & formæ inhærentis: atq; informantis. Iam vero factio quade agitur non est huiusmodi. Nam neq; Verbum ipsum per relationem ad illum terminum potestate est: neque humana natura est actus, & forma Verbi: sed illa factio aliud nihil fuit, quam diuini Verbicum humana natura coniunctio.

O Bijci contra potest. Verbum nunc est homo, prius autem non fuit homo: fuit igitur potestate homo. Respondetur fuisse quidem Verbū potesta te hominem: non quidem potentia subiectua: sed potentia terminatiua. Nunc siquidem diuinū Verbum terminat naturæ humanæ suppositalem dependentiam: quam eandem potentia prius terminabat. Porro huiusmodi potentiae terminatiua ad actu traductio, nullam prorsus dicit in terminante mutationem, sed in terminato.

H I N C iam intelligitur hoc fieri non esse secundum inhærentiam: sed secundum habitudinem relatiuam, in quo genere id cui attribuitur factio, neque fit simpliciter, neq; est subiectum factio*n*, sed solum est terminus relationem terminans. quæ potest aduenire alicui sine ipsius mutatione.

P O S T E R I V S argumentum ita diluit Scotus ut dicat, factio*n* quidē actiua Trinitatis respondere in hoc sacro sancto Mysterio factio*n* aliquā passiuā non quidē, in Verbo: sed in humana natura. Nam hæc factio est unio: siue coiunctio passiu*a* humanæ naturæ cum Verbo: cuius quidem factio*n* passiu*a* Verbū est terminus: humana verò natura subiectum: etenim humana natura facta est in Verbo: hoc est, assumpta est ad Verbum. Forma verò dicendi contra habet. Nā in hac propositione, DEVS factus est homo, Deus significat ut subiectū factio*n*: homo verò velut terminus factio*n*.

POSTE-

POSTERIOR vero conclusio hoc argumento refutatur. Fieri significat cum mutationem rei factat, tum antecessionem quandam ipsius per relationem ad terminum factio[n]is, at homo non antecessit terminum huius factio[n]is: nullo enim unquam temporis momento fuit homo ille, quo eodem non esset Deus: non enim natura humana prius aliquando statum habuit quam Verbo coniungeretur: non est igitur homo factus Deus. Hoc argumentum dissoluitur negatione maioris propositionis. Neque enim illa duo in factio[n]e necessario requiruntur: non mutatio, nam Verbum factum est homo non tamen est mutatum, si qua tamen ibi mutatio intercessit, illa ad naturam humanam vniuersa pertinet, quae ad Verbum assumpta est: non antecessio, nam anima humana simul ac creatur: & in corpus infunditur, fit corpus informans, duratione tamen aut tempore illum effectum non antecessit. Adeundem etiam modum: homo nunc factus est Deus, non tamen humana natura tempore antecessit vunionem: quemadmodum dicimus humanam naturam Verbo esse coniunctam, non oportuit natura humana prius aliquando extitisse quam Verbo coniungeretur.

SED naturam humanam non fuisse mutatam ad vunionem personalē, hoc argumento conficitur. Omne quod mutatur prius tempore fuit sub priuatione termini ad quod mutatur: at natura humana non fuit prius tempore sub priuatione vunionis: alioqui prius aliquando extitisset natura humana quam Verbo fuisse vnitā: non fuit igitur humana natura ad vunionem mutata. Major ostenditur. Namque omne quod mutatur aliter nunc habet ac prius: sed inter quælibet duo instantia datur tempus medium: igitur omne quod mutatur prius tempore fuit sub priuatione termini ad quod mutatur. Respondet Scoti interpres illud verum esse in mutatione propria: nam omne quod propriè mutatur aliter nunc habet atque prius, id quod declarat temporariam antecessionem eius quod mutatur: secus tamen rem habere in mutatione impropria: illud autem impropriè mutatur: quod transit de non esse ad esse quomodo libet: a choco modo dici potest natura humana ad vunionem hypostaticam mutata, etenim nunc est vnitā Verbo: cum prius non fuerit vnitā: quam vunionem & si non tempore, saltē natura antecessit:

HÆC ab Scoto tradita accepimus: quequāvis vera sint, quod attinet ad priorē conclusionē, attamen quod ad posteriorē conclusionē pertinet, non videntur usque adeo vera, nempe cum illa propositio quam defendit, scilicet homo factus est Deus, non videatur esse recipienda. Id vero his argumentis

T

oltendi.

3. sent. d.
3. q. 1.

ostenditur. In hac propositione, homo factus est Deus, subiectum homo autem accipit pro persona, aut pro natura: ut rōis modo accipiatur illa propositio, est falsa, & hæretica: igitur nullo modo fuit defendenda. Minor ostenditur. Nam si subiectum homo accipitur pro persona, illa propositio hanc sententiam complectitur, suppositum habens humanam naturam factum est Deus, id quod falsissimum est: etenim suppositum illud non est factum Deus, sed genitum, quemadmodum dicitur in symbolo Nyceno: si vero accipitur pro natura, illi propositioni hæc sententia subiecta est, humana natura facta est Deus: quod ipsum falsissimum est.

P R A E T E R E A, omne quod fit præexistit factio, & termino factio: stat ille homo neq; tempore, neq; natura præexistit diuinitati, tametsi natura humana saltem natura vniōnem antecesserit: sequitur igitur omnino falso dici, hominem factum esse Deum.

Thom. 3. **Q V O C I R C A** alij existimant distinguendum. Nam illud verbum, factum, accipit potest duobus modis: uno modo ut determinatio sive modus: art. 7. Caie. ibi. idque vel totam compositionem, vel extrema compositionis determinans, Dur. 3. d. altero modo ut verbum copulans, idque ut attribuatur vel fieri absolute, vel 7. q. 1. 2. Gab. 3. d. fieri ex adiunctione: id quod duobus etiam modis contingit, vel per inhærentiam eius quod cadit sub factio: quo modo Socrates fit albus, etenim albedo hæret in Socrate, vel per habitudinem relatiuam: quo modo Socrates efficitur mihi prope, sola Socratis mutatione

P O N V N T V R ergo variæ conclusiones.

P R I M A conclusio. Si illud, factus est modus, isque vniuersam compositionem determinans: prior propositio aperte vera est, de veritate tamen posterioris dubitatur. Ac priorem propositionem esse veram, ex ipsius explicatione facile intelligitur. Etenim, si factus accipitur modaliter, illa propositio hanc sententiam continet, factum est ut Deus esset homo, id quod verissimum est. etenim actione Trinitatis, ut supra docuimus, Deus factus est homo: est tamen impropria illa propositio, siquidem factum, non numeratur in modis compositionem determinantibus.

D E posteriore tamen propositione ambigitur. Namque in hac propositione, homo factus est Deus, homo capitur personaliter licet indistincte, ad cuius veritatem requiritur ut aliquis homo sit factus Deus: at nullus homo factus est Deus. Nam ille homo I E S V S Christus, qui solus inter homines est

Thom. 3. naturalis filius Dei: non est recēs, sed ab aeternitate Deus: neq; factio alicuius p. q. 24. agētis diuinitatē est cōsecut⁹: sed cetera patris nativitate. Diuus tñ Thomas artic. 1. in corp.

hanc

hanc propositionem, etiam sub hoc sensu, existimat esse defendendam. Item q:
Namque suppositum verbi accipi potest duobus modis, vno modo abso- ad. 2. & 3.
lute, altero modo prout est hypostasis naturæ humanæ. Priore igitur mo- idein.;
do omnino falsum est dicere, factum esse ut suppositum illud diuinum ha- p. q. 16. ar
bens humanam naturam sit Deus. Posteriore non ite. Habet siquidem illa
propositio hunc sensum: non semper fuit, sed de novo incepit ut subsistens
in humana natura esset Deus. Etenim diuino munere & in tempore effec- 7.
tum est, ut hypostasis diuina esset hypostasis humanæ naturæ, & contra,
ut hypostasis humanæ naturæ esset ipsa eadem Verbi hypostasis: Ex quo
illud est consequens ut per gratiam & in tempore factum sit, ut subsistens
in humana natura esset Deus. Porro accomodate ad hunc sensum verum
est quod dicit Scotus, nempe hominem nuncesse Deum: qui tamen ipse
prius non fuit Deus.

SECVNDA conclusio. Si determinatio illa referatur ad extrema, par-
tim efficit propositiones illas falsas, partim veras. Nam si referatur ad sub-
iectum vtriusq; propositionis: illa quidem est falsa Deus factus, est homo:
hæc porro vera, homo factus, est Deus. Hanc siquidem sententiam con-
tinet, ille qui factus est homo, est Deus. Sunt tamen qui vtramq; pro-
positionem falsam esse existiment, siquidem in vtraq; attribuatur factio
supposito diuino, quod ipsum & Dei & hominis nomine ex parte subiecti
declaratur, sin vero illa determinatio ad predicatum referatur, Thomas &
Durandus falsam vtramq; propositionem esse censem, proter falsam ad-
iectionem circa attributum. Quocirca hæc falsa est, Deus est, homo factus
hæc itidem, homo est, Deus factus: significatur siquidem vtraq; proposi-
tione formale adiectivi cadere supra materiale substantiui, hoc est, factione
cum Deo, tum homini conuenire.

CÆTERVM si adiectiuū præponatur substantiuo, hæc falsa est, homo
est, factus Deus: significatur enim formale adiectivi cadere supra formale
substantiui, vt sit sensus, hominem esse Deum illum qui est factus: at fac-
tio in diuinitatem minime cadit. Hæc tamen vera est, Deus est, factus
homo: id siquidem significatur, factionem conuenire homini ratione for-
malis: quod ipsum verum est, nam humana natura facta est.

TER TIA conclusio. Si particula illa factus, accipitur verbaliter: & attribui-
tur fieri absolute, vtraq; propositio falsa est: neq; enim aut Deus factus est,
aut homo factus est: quippe cum Dei & hominis nomine suppositū verbi
declaretur quod ipsum non est factum.

sed genitum.

OBIICI CONTRA potest. In Virginis utero temporaria factio-
ne aliquid factum est: aut igitur factus est homo, aut factus est DEVS:
non est factus DEVS, ut qui ab aeternitate extiterit: est igitur factus ho-
mo: ille igitur homo IESVS Christus est factus simpliciter. Dicimus
aliquid suisse factum in virginis utero, illam tamen factiōnem suisse termi-
natam ad diuinum suppositum, non simpliciter, sed prout suberat huma-
næ naturæ. Etenim ille homo Iesus Christus, qua subsistens in humana na-
tura factus est: Christus igitur non simpliciter & absolute, sed interuentu hu-
manæ naturæ factiōne subiicitur.

QVARTA conclusio. Si fieri accipiatur ex adiunctione, idque per
inherentiam rei quæ cadit sub factiōnem: utraque propositio falsa est. Cū
enim dicimus, Deum factum esse hominem: significamus sub hoc sensu,
Deum subiici factiōni, & humanam naturam informare subiectum facti-
onis: id quodcum citra mutationem fieri non possit, Deus autem & diui-
num suppositum omnino sit immutabile, sequitur sub illo sensu, illam pro-
positionem esse falsam. Id etiam sentiendum est ob eandē causam de hac pro-
positione, Homo factus est Deus.

QVINTA conclusio. Si accipiatur fieri ex adiunctione, secundū habitudinē
relatiuā, illa propositio est vera, quæ Deū factū esse hominem enūciat: illa con-
tra falsa quæ hominē factū esse Deum declarat. Ac priorem illam propositi-
D. 3. sc.
d. 7. q. 1. onem esse vetā, ita ostendit Durandus. Id cui attribuitur fieri secundū habitu-
dinē relatiuā, non est subiectū factiōnis, aut terminus factiōnis, sed est ex-
tremū relationē terminans, quæ potest alicui aduenire citra illius mutatio-
nem: at in hac factiōne, Deus neque est subiectū factiōnis, aut terminus fa-
ctiōnis, sed extremū habitudinem ac dependentiam naturæ humanæ ad
ipsum terminans. Namque natura humana non habet per se subsistentiam,
sed dependet ad diuinam personam Verbi per quam dependentiam suppo-
sitalem fieri attribuitur Verbo, nō quidem absolute, aut cum determinati-
one inherente, sed cum determinatiōne respectiua.

OBIICI contra vehementer potest. Si fieri in hoc mysterio est fieri rel-
atiuum: igitur DEVS non est factus homo, sed factus ad hominem: nam-
que quod fit per habitudinem relatiuam, non fit aliquid, sed ad aliquid, con-
Ioan. i. sequens autem esse falsum diuinæ literæ declarant, quibus est traditum, Ver-
bum esse carnem factum non ad carnem.

Caiet. 3 p.
q. 16. ar. 7 **RESPONDET** Caietan⁹, in hoc mysterio duos peſtari: factiōnem scilicet

& mu-

& mutationem: ac factio quidem est substantialis, mutatio vero relativa: in factione igitur verbū diuinū est illa resquæ subiicitur factio: natura vero humana est terminus illius substantialis factonis. Etenim Verbū in hac factione est suppositū humanæ nature subiectū, ipsamq; substantificans. Cæterū in mutatione contra res habet. Nāque humana natura subest relationi & mutationi, Verbū autem ipsum terminat relationē. Etenim Verbū habitudinē naturæ humanæ ad ipsum per hypostaticā dependentiā terminat. Ita Caietanus negandū putat hoc fieri esse relatiū. Nam quāuis natura humana sit mutata, & referatur ad Verbū per hypostaticā dependentiā, Verbum tamen non est mutatū, aut refertur, sed solum terminat habitudinē hypostaticā: id quod est fieri hominē in hoc mysterio, hoc est, esse suppositū humanæ naturæ, ipsamque sustentare.

SVNT nōnulla hoc loco à Caietano dicta, quæ mihi multis de causis sūt abigua. Primū quia factio seccernit à mutatione, nāq; oī factio quedā est mutatio, & omne quod fit mutatur quodāmodo. Deinde quia Verbū subiicit factio, cuius illud est cōsequens, vt subiiciatur mutationi. Accedit quia propterea Verbū subiectū factio esse voluit, quia hypostaticā naturæ humanæ dependentiā terminat: iam autē terminare dependentiā non est subiici factio. Postremo quia D. Thomæ & sibi ipsi repugnat: Etenim D. Thomas aperte asserit rem subiectā illi factio esse naturam humanam, nō Verbum. Idem vero ipse in explanatione quarti argumenti tradit, fieri passiuē soli humanæ naturæ in hoc mysterio conuenire, siquidem hoc fieri nihil sit aliud, quam humanam naturam cum Verbo hypostatice coniungi, ex quo illud efficitur, vt hoc fieri sit nihil aliud, quam humanam naturam in Verbo personari, ita quod Verbum concurrat vt hypostasis, humana vero natura ut patiens factio personalitatis suæ in Verbo. Iam sic cum Caietano congregiamur. Natura, humana de tua sententia, patitur factio personalitatis suæ in Verbo, Verbum autem ipsum personat: humana igitur natura sola subit factio personalitatis suæ in Verbo. Thom.
3 p. q. 16.
art. 7. ad

Q V O C I R C A amplectendam ac defendendam putamus quintam illam conclusionem, quæ asserit factio personalitatis suæ in Verbo, Verbum autem ipsum personat: humana igitur natura sola subit factio personalitatis suæ in Verbo, in quo genere id cui attribuitur factio, neque fit simpliciter, neque est subiectum factio personalitatis suæ: alioqui esset subiectum mutationis, sed solum est terminus relationem terminans, quæ potest alicui aduenire circa illius mutationem.

PORRO quod ad formā argumenti attinet, negandā putamus consecutio-
nē. Nam hoc fieri, primo est absolute ut pote quod sit substantiale, deinde
verò & quadā consecutione, est relatiū: primū enim est acquisitū, esse homi-
nē: ad quod est cōsecuta habitudo quædā relatiua naturæ humanæ ad Verbū.
EXISTIT tamen hoc loco duplex quæstio, quarū hæc est prior. Si hoc fieri
est substantiale, acquisiuit igitur diuinū verbū esse substantiale, sed quod acqui-
rit esse substantiale fit simpliciter, verbū igitur diuinum factū est simpliciter
& absolute. Posterior verò quæstio huius prioris est consequens. Nā quod
acquirit esse absolutū, mutatur, verbū diuinū acquisiuit esse absolutum: mu-
tatum est igitur.

PRIORIS quæstionis hęc est explicatio. Id quod acquirit esse substantiale
ita s. ut forma siue substantia nūc primo esse incipiat in supposito nouo crea-
to, fit simpliciter: at non sic Deus factus est homo: Deus enim dicitur factus
homo quia humana natura nunc primo incepit esse in supposito diuinæ na-
turæ iam præexistente: ac proinde Deus fieri hominē & acquirere esse huma-
num non est fieri simpliciter.

POSTERIOR quæstio in hunc modū explicatur. Fieri hominē contingit
duobus modis, uno modo subiective, altero modo terminatiue. Fieri homi-
nē subiective, est esse humanū in materia acquiri: fieri verò hominē terminatiue,
est esse humanū in persona acquiri, siue personā fieri hominem. Fieri ho-
minē subiective dicit mutationem in subiecto acquirente esse humanū, fie-
ri hominem terminatiue non item. Ratio verò diuersitatis est, quoniam
subiectum quod fit homo, cum transmutatione sui acquirit esse humanum,
sed persona quæ fit homo sola noua personatione humanæ naturæ fit homo:
personare autē humanā naturam non est mutari, sed nunc primum in huma-
na natura subsistere, siue terminare suppositalē humanæ naturæ depédetiā.

HINC iam nonnulla perspiciuntur, quæ valent ad maiorem huiustam ab-
strusę & reconditę factiois intelligentiam, illud est primum. Filium Dei fa-
ctum esse hominem, esse aliud nihil, quam nunc primo naturam humanam
personare, siue nūc primo in humana natura subsistere. Et idcirco filius Dei
prius non erat homo, quia prius naturā humanā non personabat: & in tēpo
refactus est homo, quia incepit quandoque personare naturam humanam:
SECVNDO hinc intelligitur, filiū Dei acquisuisse primū esse substantiale
humanæ naturæ, deinde esse relatiuum consurgens ex suppositali dependen-
tia naturæ humanæ ad Verbum, ac proinde filius Dei factus est homo: & sub-
stantia animata sentiens, non ad hominem.

TER

TER TIO illud perspicitur, filium Dei hac factione nullo modo esse mutantem: nam quāuis acquisierit esse absoluū: natura tamen humana nō se habet ad Verbū per modum formæ inhærentis aut adiacentis, sed per modū formæ suppositaliter depéndentis. Nam hoc fieri ut sæpe diximus, est aliud nihil, quā humana naturā à Verbo personari, & substantificari, ex quo proficiuntur habitudo relatiua naturæ dependētis ad suppositū sustētans dependētiam.

POSTREMO illud hinc perspicitur. Naturā humana esse subiectū huius Thom. 3.
P. q. 16.
ar. 6. ad 2 actionis non solum ob id quia est subiectū mutationis quæ in hoc mysterio interuenit, etenim humana natura nunc primū est assumpta ad diuinā personā: sed etiam quia substantiale fieri in mysterio incarnationis inuentū cōuenit humanae naturæ passiue. Etenim, ut iam sæpe diximus, hoc fieri est aliud nihil quā naturam humana Verbo hypostatice vñiri, ubi constat verbū personare humana naturam, & naturam humana personari in Verbo: quæ ipsa personalio quāuis effectiue pendeat à tota Trinitate, cui omnisaūtio ad extra communis est, à solo tamen Verbo pendet terminatiue, ut pote quod cōcurrat ut hypostasis, naturæ humanae personalē dependentiā sustentans.

SEXTA conclusio. Hæc propositio, homo factus est Deus, secundū personale acceptionē subiecti est falsa: secundū simplicē verò acceptionē, vera efficitur. Prior pars ostenditur in hunc modū. Subiectū illius propositionis personaliter acceptū, accipitur pro supposito Verbi: suppositū autem Verbi semper fuit Deo, falsū est igitur dicere hominē illū nūc primū incepisse esse Deū, aut fieri factū esse Deū. Adde quia illa persona nō est facta sed genita Deus.

Q VOCIR. A omnino negandā putamus illam locutionē Scoticā, homo nūc est Deus, & prius nō fuit Deo, nā illud verbū, homo, accipit pro supposito Verbi quod ipsū non quidē nunc primū, sed ab æternitate fuit Deus. Cæterū si variaretur suppositio subiecti, id quod fiet si ex parte subiecti ponatur verbū significans naturā humana in abstracto, tunc vera efficitur propositio, velut si dicatur, natura humana facta est Dei. In qua propositione natura humana significatur ut subiectum factionis.

POSTERIOR pars ostenditur hoc pacto. Terminus quo ad simplicem acceptionē siue suppositionē accipitur pro natura per abstractionē à suppositis naturæ, ex quo efficitur ut ad confirmadā illius propositionis veritatē, in qua subiectum habet suppositionē simplicem non sit necessarium ad resubiectas illi naturæ descendere, non enim ut hec propositio sit vera, homo est species, illud requiritur, ut aliquis homo sit species: quoniam in hac propositione, Homo supponit pro homine absolute, hoc est abstrahente à sup-

positis naturæ. Quare ut vera sit hæc propositio, homo factus est Deus secundum simplicem subiecti suppositionem, non necessario requiritur ut aliquis homo factus sit Deus: sed absolute & in confuso pronunciatur hominè factus esse Deum. Nam quāuis hic homo (ostendendo personā Christi) non sit factus Deus, homo tamen absolute & communiter loquendo, non semper fuit Deus. Ac sub hoc sensu verum est quod dicit Scotus nempe hominem nūc esse Deum, qui tamen ipse non prius fuit Deus. Itēq; quod alibi dicit D. Thomas, non fuisse semper, sed de nouo incepisse ut subsistens in humana natura esset Deus.

Tho. 3. p.
q. 24 ar. 1.

CÆTERVM vtraque pars conclusionis his argumentis refutatur. Ac prior pars ita refellitur. Hæc propositio, homo factus est conuertens ilius, Deus factus est homo, at conuersa est vera: igitur & conuertens.

PRÆTEREA hæc est vera, Homo est Deus, at non semper fuit Deus sed per gratiam vniōnis quemadmodū docet D. Thomas 3. p. q. 24. ar. 1. differens de Christi prædestinatione, relinquitur igitur hanc etiam propositionem secundum personalem subiecti acceptiōnem esse veram, homo factus est Deus.

POSTERIOR conclusionis pars in hunc modū infirmatur. Talia sunt subiecta, qualia permittuntur ab eorum prædicatis, sed illud verbum, factus, non permittit hominem supponere pro homine absolute & communiter, minus igitur docte dicitur à D. Thomas, illam propositionem esse veram, si homo accipiatur absolute, & secundū simplicem acceptiōnem. Minor ostenditur. Namque fieri reale nō est hominis communiter, sed hominis singularis: ac proinde ad probandam illius propositionis veritatem necesse est ut aliquis homo sit factus Deus: quemadmodum ad confirmandam huius propositionis veritatem, homo factus est albus, omnino necesse est ut aliquis homo sit factus albus.

PRÆTEREA minus accommodata ad præceptiones dialecticas dicitur, in hac propositione, Homo factus est Deus subiectum homo supponere simpliciter: si accipiatur, pro homine in cōmuni. Nāque si accipiatur pro homine in cōmuni supponit personaliter, indistincte tamen & indefinite, quoniam supponit pro habente naturam humanā. Etenim naturalis acceptio siue suppositione termini concreti est pro habente naturam indefinite. Non videtur igitur sub aliquo sensu illa propositio tuenda, homo factus est Deus.

HORVM argumentorū hæc est explicatio. Ad primū igitur responderetur hanc propositionem, Deus factus est homo non conuerti in hanc, homo factus est Deus, sed in hanc potius, qui factus est homo est Deus: quēadmodū & hæc,

parties

paries esse factus est albus, non conuertitur in hanc album factus est paries: sed in hanc potius, quod effectum est album est paries.

AD secundum negatur minor propositio. Nam si homo accipitur personaliter, falsum est omnino quod per gratiam unionis sit Deus, imo vero aeterna generatione est Deus. Pro Thoma vero respondeo, propositione hanc homo factus est Deus, sub hoc sensu, scilicet factum est, & incepit esse per gratiam unionis, ut subsistens in humana natura esset Deus, esse illam quidem vera: non tamen illius propositionis esse illam propriosententiam. Namque in illa propositione, Homo factus est Deus, subiectum homo accipit personaliter, sumitur igitur presupposito absolute & simpliciter non ex adiunctione, scilicet propter subsistit in natura humana: iam autem de presupposito absolute, falsum est dicere factum esse ut esset DEVS. Sicubi tamen haec dicta reperiuntur pie interpretanda sunt.

AD TERTIUM. respondetur illud Verbum factus non permettere, ut subiectum homo supponat pro homine absolute, & communiter, hoc est, abstrahendo a singularibus, proprio loquendo, secus si improbie. Quoniam igitur propter reverentia sanctorum qui illa propositione videntur (dicit enim Augustinus primo de Trinitate libro. Taliterat illa suscepitio, quae Deum hominem faceret, & hominem Deum) illud attributum, nempe factum Deum, verificandum erat, non potuit autem verificari de homine personaliter accepto siue confuse, siue determinate, proinde D. Thomas ad suppositionem simplicem configendi sibi putauit: de qua tantum suppositione non constanter pronunciauit, sed dubitanter: ait siquidem, nisi forte intelligatur secundum quod Thom. q. 16. art. 7. ly homo non habet personalem suppositionem sed simplicem.

AD quartum respondetur, naturaliter termini communis in concreto suppositione esse pro supposito habete naturam, indeterminate tamen & indistincte: cuitamen non repugnat ut possit supponere simpliciter, hoc est, pro habente naturam per abstractionem a rebus singulis, veluti cum dicitur homo est species.

Quæstio. III.

Anne Christus incepit esse?

DOCTIMVS quod opacto fieri & factum esse Christo domino conuer-

nirent, quoniam vero hoc ipsum quod est factum esse illud est conse-

quens, incepisse esse: reliquum est ut exquiramus, vere ne dici possit, Christo

T 5 demonst-

demonstrato, hic homo incepit esse. Nam si illa non recipitur, Homo factus est, quemadmodum tertia conclusione docuimus, quando quidem ille homo IEIVS Christus non sit factus sed genitus, non videtur hæc etiam vlo modo recipienda, hic homo incepit esse: siquidem ille homo IESVS Christus semper fuerit: iuxta Pauli sententiam, IESVS Christus heri: & hodie, ipse & in secula.

Thom. 3. p. q. 16. art. 9. **Q VOCIRCA D.** Thomæ extat duplex de reposita cōclusio. quārum hæc est prior. Simpliciter hæc locutio falsa est, & abhorrens à catholicæ fidei veritate, Christus incepit esse, siue hic homo incepit esse. id verò in hunc modum ostendit. Supposito æterno repugnat esse incipere: at cum demonstrato Christo dicitur, hic homo incepit esse designatur suppositum æternum iuxta sententiam catholicæ fidei afferentis in Christo unicam dūtaxat esse personam eamque diuinam: & æternā, sequitur igitur hanc locutionem simpliciter esse falsam, Christus incepit esse.

Thom. 3. p. q. 16. art. 10. **SECUND A** conclusio. Hæc proposito, Christus in quantum homo incepit esse, vera est, Namq; natura humana in Christo quēadmodum facta est, ita etiam incepit esse, fuit enim quando non erat, hoc est, fuit aliquod tēpus quādo humana natura omnino nō erat: est igitur hæc propositio vera, Christus in quantum homo incepit esse, significatur enim factionem & inceptionem cadere in humanam naturam.

SED hæc conclusio posterior videret euertere priorem conclusionē idquād si ostenditur. Incipere esse conuenit humanæ nature: at eadem humananatura significatur hoc nomine homo, igitur quemadmodum hæc est vera, Christus in quantum homo esse incepit, ita etiam hæc est vera, hic homo incepit esse, hoc est suppositū humanæ naturæ incepit esse. Respondet Thomas negatione minoris propositionis. Nam quamuis hoc nomen homo significet formaliter humanam naturam, in subiecto tamen positum non accipitur formaliter pro natura: sed pro supposito, quod ipsum cum sit æternum, sequitur ut omnino sit falsum dicere, homo Christus incepit esse, illud tamen vere dicitur, Chrius incepit esse homo, siquidē terminus in predi- cato positus refertur ad naturam.

Sco. 3. d. 11. q. 3. **S V N T** qui putent, hanc propositionem, Christus incepit esse posse sim- pliciter concedi, idquod his argumentis volunt esse persuasum. Christus incepit esse homo, igitur Christus incepit esse simpliciter. Consecutio probatur, namque esse hominem est esse simpliciter: ut pote quod sit esse de genere substantiæ: cum igitur inceperit esse homo, sequitur ut simpliciter

ince

incepit esse.

PRAETEREA quod generatur incipit esse, at hic homo Christus est ex virginie generatus, igitur hic homo Christus incepit esse. Propositioni maiori suffragatur Aristotelis authoritas quinto Physicæ auscultationis libro.

ADDE, quia quando de aliquo dicitur incipere ex adiunctione alicuius prædicati, de illo toto dicitur incipere, verbigratia, si Socrates incipit esse albus, vere de hoc toto, nempe de Socrate albo, dicitur incipere, namque hæc pronunciatio vera est, Socrates albus incipit esse: at vere dicitur Christum incepisse esse hominem, vere igitur dicitur homo Christus incepit esse.

Arist. 9.
Phys.

PRAETEREA, quod conuenit alicuius subiecto ratione formæ, potest ei dem simpliciter attribui: nam cum homini interuentu humanæ naturæ conueniat esse risibile: vere simpliciter proponit, hominé esse risibilem: atqui incipere esse conuenit Christo interuentu humanæ naturæ: igitur quemadmodum hæc est vera, demonstrato Christo, hic homo est risibilis, ita etiam hæc vera est, hic homo incepit esse: in utraque siquidem supposito attribuitur quod ei conuenit interuentu naturæ.

Dur. 3. f.
d. 12. q. 1.

POSTREMO, hæc propositiones sunt veræ, & ab omnibus receptæ, immo vero in sacris literis traditæ, Christus est mortuus, Christus est crucifixus, igitur & hæc propositio est vera, & fidei catholicæ cōsentanea; homo Christus incepit esse, consecutio hinc intelligitur quia non minus repugnat illi homini desitio essendi, quam inceptio essendi, quare si inceptio essendi illi detrahitur, & desitio essendi eidem detrahatur necesse est, quod si desitio essendi illi homini Christo attribuitur: cur non etiam inceptio essendi attribuatur?

PORRO of fundatum quo ntitur Thomæ sententia, ita demoliuntur, vt dicant, de supposito, pro quo terminus in subiecto positus accipitur, posse haberi sermonem duobus modis: uno modo simpliciter, & secundum se, altero modo vt subest alicui alteri. Multum enim interest hoc vel illomodo de supposito loqui. Nam aliquid vere negatur de supposito secundum se sūpto, quod ipsum vere dicitur de eodem supposito qua subest alicui alteri. Etenim de Socrate, simpliciter falso dicitur, quod visum disgreget: quod ipsum tamē vere dicitur de Socrate albo. Adeundē atiam modum cūdicitur, hic homo incepit esse, homo in subiecto positus accipitur ille quidem pro supposito verbi, non tamen secundum se, sed prout subest humanæ naturæ, quo modo illi conuenit incipere esse. Nam suppositum humanæ naturæ vt suppositū humanæ naturæ incepit esse.

QUOCIRCA Durandus illas propositiones in quibus Christo attribuitur Dur. 3. f.
factio, d. 22. q. 1.

factio, creatio, inceptio, desitio, & cætera huiusmodi attributa existimat esse distinguendas, siquidem illæ propositiones per relationem ad naturam, siue ad suppositum prout subest naturæ, sunt veræ: per relationē vero ad suppositum simpliciter sunt falsæ. Ita neq; simpliciter concedendum est, neq; simpliciter abnuendum, sed distinguendum: siquidem utraq; pars contradictionis sit vera per relationem ad diuersa.

EG O cum Thoma existimo taleis propositiones simpliciter esse negandas, ut quæ sint simpliciter falsæ, & veritati fidei dissentaneæ. In hanc porro opinionem & sententiam his duobus argumentis potissimum impellor. Illa quæ indifferenter conueniunt supposito & naturæ, in quounque ita reperiuntur, ut eidem conueniant interuentu naturæ solum: nō possunt attribui supposito absolute, sed cum expressione naturæ: id quod cernitur in accidentibus: sūt enim quædam accidentia quæ certas sibi corporis perteis vendicant, ut symmetria: & crispitudo: sunt alia, quæ indifferenter & in præstatibus insunt, & in toto: illa sine expressione partis denominant totū per synedochem, dicitur enim simpliciter totus homo symus ob similitudinem nasi, & totus homo crispus, ob crispitudinem capillorum. Hæc vero sine expressione partis de toto simpliciter minime dicuntur. Nō enim Aethiops dicitur albus simpliciter, sed ex adiunctione partis. Dicitur enim albus dentibus: iam autem incipere esse est commune quiddam supposito, & naturæ: & Christo conuenit interuentu humanae naturæ, igitur non debet Christo attribui simpliciter, sed cum expressione partis.

SECUNDО ita licet argumentari. Christus simpliciter: & absolute non dicitur factus: igitur simpliciter & absolute non est dicendus incepisse. consecutio hinc constat: quoniam quod factum est incepit esse, etenim nunc est, et immediate ante hoc instans non fuit. Antecedens ostenditur. Fieri simpliciter, est fieri secundum completum esse suppositale: etenim cum res obtinuit completum esse suppositale: secundum omne aliud esse superueniens, nō dicitur fieri simpliciter, sed secundum quid: at fieri secundum esse suppositale repugnat Christo: nempe cum ipsius suppositum sit æternum: relinquitur igitur non esse simpliciter dicendum Christum esse factum, ac proinde neq; esse incepisse.

RELIQVM est ut aduersaria argumēta diluamus. Ad primum negatur consecutio. Namque esse simpliciter accipitur duabus modis, uno modo ut distinguitur ab esse accidentario, & hoc modo esse substantiam, est esse simpliciter, & fieri aliquid de genere substantię, est fieri simpliciter. Altero modo accipitur esse simpliciter, ut idem ualeat quod esse sine adiunctione, aut deter-

mina

minatione, quo modo esse simpliciter significatur per, est, secundo adiacens, priorem modo fieri hominem, est fieri simpliciter, & esse hominem, est sic simpliciter. Posteriore modo, fieri simpliciter est incipere esse de novo, ita ut nunc sit, cum prius non extiterit. Ceterum igitur Christum incepisse esse hominem, & factum esse hominem & acquisiuisse esse simile, hoc est, esse hominem, quod est esse de genere substantiae; negamus tamen Christum incepisse esse, nam ibi est significat esse simpliciter, ut distinguitur contra esse ex adiunctione ac determinatione, siue in genere substantiae, siue accidentis: Cumque illa propositio, Christus incepit esse, hanc negantem includat, Christus non fuit, illud autem non fuit, tollat esse simpliciter, hoc est, absque determinatione siue ad esse substantiae, siue ad esse accidentis, sequitur ut illa propositio, Christus non fuit, declareret subiectum non fuisse simpliciter, non autem non fuisse hominem, aut secundum aliud quod uise esse adiunctum: ac proinde illa propositio, Christus incepit esse, ex via orationis est simpliciter falsa: & nullo modo recipienda.

AD secundum respondetur, maiorem illam propositionem esse veram regulariter, & communiter, non tamen quando id quod generatur suppositaliter praetexistit, id quod reperit in hac sacra Christi ex Virgine generatione.

AD tertium respondetur, propositionem illam maiorem esse veram, quando nomen significans illud totum, siue coniunctum, supponit per se primo pro illototo ut sic, secus si alteram partem principaliter significet, propter ea supponat, interim connotando reliquam. Priore igitur modo cum quipiam incepit esse aliquid, optime concluditur, illud aliquid incepit esse: veluti cum incepit esse sphaericum, recte sequitur, sphaera aenea incepit esse: siquidem sphaera aenea significat per se primo, ac supponit pro hoc toto, neque sphaera aenea. Posteriori modo, non sic res habet. Nam cum terminus significet unam partem principaliter, propter ea per se primo supponat, alterum verò connotet, si aliquid dicitur de novo de illo termino, non sequitur ut res significata per illum terminum incepit esse: significaretur enim & parte illa principalem pro qua supponit incepisse esse. Ita res habet in proposito. Nam & si hoc nomen Christus, siue hic terminus, iste homo, significet illud totum, nempe suppositum, & naturam, quia tamē supponit pro supposito, interim connotando naturam: ut recte dicatur, ostendo Christo, hic incepit esse homo, non tamē iā coaequitur, ut vere dicatur, hic homo incepit esse: denotat siquidē illā personam incepisse esse.

QVARTVM argumentum diluitur explicatione maioris propositionis: etenim illa propositio vera est quando forma est naturalis habenti, secus si sit aduentitia, & assumpta. Sic enīcuenit ut aliquid non repugnet forma, quod

ipsum

ipsum tamen repugnet supposito. Ita res habet in proposito, nā cum dicitur hic homo incepit esse, tametsi incipere esse non repugnet naturæ humanae quam formaliter declarat ille terminus homo: repugnat tamen supposito p̄ quo supponit, supponit siquidem pro hoc habente naturam humanam, non quidem naturaliter, sed per vniōnēm hypostaticam: iam autem hoc habens naturam humanam hypostatice est suppositū æternū, cui repugnat incep̄tio essendi.

QVINTVM argumentum diluitur negatione cōsecutionis. Etenim cōrū quæ Christo attribuuntur duo sunt genera: quædam enim sunt eiusmodi de quibus dubitari possit, vtrum supposito conueniat secundum sc̄, quædam verò alia de quibus id dubitari non potest, sed aperte conuenire supposito interuentu humanæ naturæ intelliguntur. Quæ ad hoc posterius genus pertinent possunt Christo simpliciter, & citra expressionē naturæ cuius interuētu illi conueniunt, attribui, velut esse mortuum, crucifixū, editum ex virgine. Hæc siquidem venire in dubitationem non possunt quin Christo conueniat, non secundum sc̄ sed interuentu humanæ naturæ. Cæterum prioris generis attributa non sunt simpliciter & citra adiunctionem attribuenda, ne quispiā opinetur illa personæ Christi secundum se conuenire: in his sunt esse creaturam, incepisse esse: esse minorem patre. Namq; Arriani & hæretici tradiderunt, Christum esse creaturam, & incepisse esse non solum ratione humanæ naturæ, sed etiam ratione diuinæ personæ. Iam autem cum hæreticis neq; nominibus debemus conuenire, ne suffragari ipsorū erroribus videamur.

NON DVM tamen videtur esse quæstio profligata, namque nullo modo videtur de Christo esse simpliciter enunciandum esse mortuum, quando qui dēm, esse mortuum idē declarat quod desijt esse, at hæc enunciatio, Christus vel iste homo desijt esse, est simpliciter falsa, quemadmodum & illa, Christus incepit esse: igitur & illa pronunciatio simpliciter est falsa, Christus est mortuus.

DICIMVS latius patere, desijisse esse, quam esse mortuum, etenim desinere esse non solum dicitur de toto verum etiam de parte, namque vere dicitur hominem hunc desijisse esse cum ē vita decessit, dicitur etiā hanc naturā humanam esse desijisse: id quod partium distractione efficitur. Cæterum hunc hominem mortuum dicimus: hāc verò naturam humanam mortuam nō dicimus. Hinc iam efficitur ut de Christo citra ullum incōmodū simpliciter possit enuntiari quod sit mortuus, hoc est quod humanam vitam amiserit: non tamen quod esse desierit simpliciter: quandoquidem quæ indifferenter

conue

conueniunt supposito & naturæ: siue toti & parti, si in aliquem cadunt inter-
uentu naturæ aut partis, non sunt simpliciter attribuenda citra expressionem
naturæ aut partis, quemadmodum supra docuimus.

P O R R O quod attinet ad confirmationem ac labefactionem fundameti
quo ntitur opinio ac sententia Sancti Thomæ, dicimus non fuisse ab eis
fundamentum labefactatum, sed solidum adhuc & firmum consistere. Namq;
illa suppositi distinctio, vel secundum se, vel ut subest alicui alteri, non est ad
id de quo queritur accommodata. Non enim versatur in controversia, an nefi-
lius dei, vel suppositum verbi incepit esse, etenim illud sumitur, suppositum
diuinum esse sempiternum, sed queritur de diuino supposito ut subest hu-
manæ naturæ, id quod Christi nomine vel istius hominis declaratur, an ne
esse incepit? Ac proinde omnis iam intercepta est distinctio. De supposito
enim queritur habente humanam naturam, non de supposito simpliciter.
De supposito igitur diuino habente humanam naturam falso dici, quod esse
inceperit, asseruit D. Thomas ob id scilicet, quia hic homo ex parte subiecti
principaliter importet suppositum, nempe cum subiecta materialiter tene-
antur, ac proinde de supposito præcipue affirmetur quod incepit esse, cumq;
illud sit æternum, efficitur ut illa propositio sit simpliciter falsa, hic homo in-
cepit esse. Damus igitur hoc, indicato Christo, incepisse esse hominem, no-
tamen concedimus, hunc hominem esse incepisse, ob eas quas supra expos-
suimus causas.

C A E T E R U M posterior conclusio, quam vera esse de sententia D. Tho-
mæ asseruimus, doctissimo Scoto venit in dubium: si prior illa conclusio mi-
nime recipitur. Id vero hoc argumento docet Scotus. Propositio simpliciter
falsa ob repugnantiam extremorum nulla reduplicatione efficitur vera: at de
sententia D. Thomæ, haec propositio, Christus incepit esse, est simpliciter fal-
sa ob repugnantiam extremorum, nulla igitur reduplicatione adiuncta effici-
potest vera. Quare si haec non recipitur: iste homo incepit esse: neque haec reci-
pienda est: Christus in quantum homo incepit esse. Maior propositio ostendit
ur, quoniam reduplicatio non tollit repugnantiam: est enim determina-
tio extremi ad extremum, ac proinde non diminuit alterum extremum.

A D D E, quia si Christus secundum quod homo incepit esse: igitur homo.
Christus incepit esse, consequens non conceditur, igitur neque antecedens.
Consecutio ostenditur. Quoniam terminus in prædicato positus, verius at-
tribuitur verbo reduplicanti, quam subiecto propositionis: nam si corpus
quatenus affectum colore est visile, sequitur ut coloratum non solum sit vi-

Scot. 21
d. II. q. 2.

file,

ibile, sed multo potius visile.

P R I V S argumentum dissolvitur negata maiore propositione. Ad probationem cum dicitur, reduplicationem non tollere repugnantiam, negatur illud, probationi vero occurrimus concedentes reduplicationem in esse determinationem extremi ad extremum, negamus tamen consecutionem. Namq; diminuere accipitur duobus modis, uno modo, ut idem valet: quod tollere significatum nominis, quod ipsius definitione declaratur, hoc modo esse in potentia, & esse mortuum sunt conditiones siue adiunctiones diminuentes, namque homo in potentia non est homo: neque itidem homo mortuus est homo. Altero modo accipitur diminuere, ut idem declaret quod efficere terminum non secundum totum accipi, sed secundum aliquid ipsius: hoc modo reduplicatio diminuit extremum: efficit enim ut accipiatur ratione naturæ, & non ratione suppositi includentis naturam: ac proinde tollit repugnantiam, quæ reperitur in propositione, sumptis extremis citra reduplicationem.

HÆC igitur propositio, Christus incepit esse, simpliciter falsa est ob repugnantiam extreborum, adiuncta tamen reduplicatione efficitur vera, quoniam illa repugnantia tollitur: nempe cum incipere esse, non significetur conuenire supposito absolute, sed interuentu humanæ naturæ, ratione cuius illi supposito conuenit revera esse incipere, quemadmodū & fieri.

P O S T E R I V S diluitur negata consecutione. Namque terminus in reduplicatione positus naturam respicit potius quam suppositum, repetitur enim sub vi prædicati quod formaliter accipitur, idem enim valet, Christus secundum quod homo, atque Christus quatenus est homo. Contra vero positus subiecti loco, suppositum respicit potius quam naturam. Quoniam vero natura humana Christi incepit esse, suppositum vero est æternum, hinc efficitur, ut hæc locutio minime admittatur, homo Christus incepit esse, hæc vero admittatur, Christus quatenus homo incepit esse.

N O T A N D V M est tamen, huiusmodi reduplicaciones, non teneri reduplicatiue, sed specificatiue, non tenentur quidem reduplicatiue: quoniam non denotant causam inherentiæ prædicati cum subiecto, non enim natura humana est per se ratio siue causa quod huiusmodi prædicata Christo conueniant, cum multa ex accidente eidem conueniant, veluti esse crucifixum, esse sepultum: descendisse ad inferos, ad superos ascendisse, sed declarat illud, quo mediante, siue cuius interuentu prædicatum conuenit subiecto, quemadmodum cum dicitur, Socrates quatenus capillatus est crispus, ac proinde acci-

piuntur

piūtū specificatiue: specificat enim eam partem, siue eam naturam, aut cōditio nem per quam hæc insunt. In multis tamen propositionibus reduplicatio accipitur reduplicatiue, veluti in his, Christus quatenus homo incepit esse, siue creatus est, siue desiit esse: quoniā esse hominē est per se ratio quod hæc Christo conueniant. Vsus tamen obtinuit vt reduplicatio etiam in his accipi intelligatur specificatiue, (vt possit teneri reduplicatiue) quo significetur, hæc Christo conuenire non secundum suppositum: sed secundum assumptam naturam.

EX hisce quæ de hoc pronunciato, Christus incepit esse, tam multis disseruimus, facile intelligi potest, quid sit de hoc pronunciato sentiendum, Christus est creatura, siue hic homo Christus est creatura. Etenim illa pronunciatio falsa est simpliciter, ob duas illas rationes quibus ostendimus, hanc propositionem, Christus incepit esse, esse simpliciter falsam. Ex quo iam efficitur, vt adiuncta reduplicatione efficiatur vera: ac proinde hæc sit omnino recipienda, Christus quatenus homo est creatura. Etenim reduplicatio adiuncta specificat partem, siue conditionem, siue subiectum, quo creatio conuenit Christo: itaque fit vt denotetur, esse creaturam conuenire Christo, non secundum suppositum, sed secundum naturam assumptam.

D. tamen Thomas, vt hanc propositionem recipiat, Christus quatenus homo, est creatura, illam tamen Christus est creatura, minime recipiendam putat, non tam quia falsa est, sed quia Arrianam hæresim redoleat.

Thom. 3.
P. q. 16.
artic. 8.
& 10.

Ita inter has duas propositiones, Christus incepit esse, & Christus est creatura de sententia Diui Thomæ hoc inter est, quoniam illa exploditur ob id scilicet quia simpliciter falsa est, hæc vero, quoniam hæreticum sensum præsefert. Etenim, Arriani Christum dixerunt esse creaturam: ac minorem patre, non solum interuentu humanæ naturæ, sed etiam interuentu personæ: ac proinde non est simpliciter & absolute dicendū.

Thom. 3.
P. q. 16.
ar. 8.

Christus esse creaturā, sed cum determinatione. I. secundū humanam naturā.

Ex hisce D. Thomæ verbis aperte intelligitur, illam locutionem, Christus est creatura, esse repudiandam non tam ex eo quia falsa est, quam quia cum hæreticorum sensu congruat, atque consentiat. Etenim auctore D. Hieronymo, ex verbis in ordinate prolatis incurritur hæresis, id quod tu intellige: non formaliter, id siquidem pertinacem requirit voluntatem, sed vel materialiter, quia scilicet verborum contextus inordinatus errorem declarat veritati fidei contrarium, vel apparenter, ob id scilicet quia inordinata locutio speciem quandam hæresis præseferat. Quemadmodū enim

in actionibus humanis vsu venire consuevit, vt propter inordinationem aliquam in speciem mali incurritur, aqua in vniuersum esse abstinendum præcipit Apostolus, ita etiam in locutionibus accidit, vt verba inordina- te posita speciem quandam præbeant heresios, aqua etiam malis specie iux- ta præceptum Apostoli, est omnino abstinendum.

N O B I S placet, ob eam rationem, hanc pronunciationem, Christus est creatura, esse simpliciter falsam, qua docuit D. Thomas hanc esse simplici- ter falsam, Christus incepit esse. Quemadmodum enim supposito aeterno repugnat incipere esse, ita etiam creari, vel creatum esse: iam autem cum di- citur, Christus, vel homo Christus est creatura, designatur suppositum certe- num: qui a termino in subiecto positus accipitur pro supposito, relinquuntur igitur hanc locutionem esse simpliciter falsam: esseque proinde explodendā, non solum quia cum hereticorum sensu consentiat, sed etiam quia suapte vi & natura falsa est. Sicubi tamen huiusmodi locutio à sanctis viris usurpa- ta reperiatur, est pie interpretanda, vt pote in qua determinatio sit sub in- telligenda: scilicet secundum quod homo: vel secundum naturam af- sumptam.

Quæstio. IIII.

**Vtrum in Christo fiat idiomatum con-
municatio?**

J A M hic locus postulare videtur, vt de idiomatum inter se communica- tione differamus. Etenim hanc sacratissimam & admirabilem vniōnēm hoc etiam est cōsecutū, vt naturæ utriusque, diuinæ scilicet & humanae, idio- mata Deo, & homini cōmunicentur, vt scilicet quæ sunt Dei propria ho- mini attribuantur, quæ vero sunt hominis, Deo. Dicimus enim ob hanc idiomatum communicationem, filium virginis esse rerum omnium effe- storem: esse infinitum, esse præpotētem, ac summum & diuinum numen: & si qua sunt generis eiusdem, quæ diuinam naturam attingunt. Contra ve- ro, Deifilium, fragilem, imbecillum, mortalem, patiblem, abiectum, su- missumque nominamus: ceteraque generis eiusdem humanæ naturæ pro- pria eidem tribuimus, vniōnis & coniunctionis gratia.

O R T V M autem habuit hęc mutua idiomotum cōmunicatio, vt author eīt Ioannes Damascenus, ex vnitate hypostasis Dei & hominis. Namque

quia

quia hominis illa persona est eademque Verbi Dei: propterea illius hominem dicimus esse Deum, ac proinde illi omnia diuina tribuimus: scilicet esse creatorum, esse summum bonum, esse sempiternum &c. Quoniam vero Dei persona, eadem est hominis persona: proinde Deum dicimus editum ex virginie, in praesepio repositum, coniunctu hominum usum: ac datum cruci suffixum. Sed iam Ioannis Damasceni verba subiiciamus. Damasci
li. 3. c. 4.

Hæc est mutua communicationis ratio, naturarum una alteri impertiente li. 3. c. 4. ea quæ ipsius sunt propria, propter hypostasis identitatem: & mutuam naturarum inter se copulationem: ac veluti quandam circummissionem.

Ob id de Christo dicere licet, hic Deus noster in terris visus est: & cum hominibus conuersatus est: Et homo ille increatus est, imparibilis, & incircumscripturns, &c. Baru. 3.

QUO vero hæc proprietatum communicatio melius intelligatur, omnisque errandi occasio tollatur, sunt nonnulla annotanda. Illud est primum: non sic fieri idiomatum communicationem, ut ex proprietatibus illis diversarum naturarum nominentur ipsæ naturæ: sed persona in duabus naturis subsistens: quemadmodum diserte sanctus annotauit Damascenus. Non enim dicimus deitatem passam & creatam, neque itidem carnem incretam, & imparibilem. à Patre ex æternitate genitam. sed Deum passum & generatum ex virginie, itemque hominem increatum: & imparibilem ex Patre ab æternitate genitum. Huius rei hæc est causa: quoniam hæc communicatio fit propter unitatem: at natura diuina & humana in Christo non sunt unum: suppositum vero utriusque naturæ est unum.

SECUNDО illud annotandum est, in huiusmodi attributione esse magnopere expendum, quid, & propter quid, & secundum quid dicatur: ut docet Augustinus primo de Trinitate libro: ne confusionem naturarum cum Eutychie: aut diuersitatem suppositorum cum Nestorio: aut creatione Verbum Arrio, inducere videamur.

TERTIO est summo pore notandum: in mysterio incarnationis, non esse distinguendum, aut explicandum subiectum de quo diuina & humana predicantur. Nam cum eadem hypostasis diuinæ & humanæ naturæ supponatur, fit ut nomine concreto utriusque naturæ, eadem omnino hypostasis significetur, ac proinde de homine dici possunt caue aliqui diuinæ naturæ sunt propria, tanquam de hypostasi diuinæ nature, & contra, de Deo dici possunt ea, que natura humana attingunt, tanquam de supposito humanæ nature.

Thom.
3. p. q. 6.
art. 4.

V 2 Est

Est tamen distingueda illa ratio, siue conditio per quam humana, ac diuina attribuuntur. Nam quamvis sit vnum, idemque subiectum de quo diuina & humana dicuntur: non tamen eadem est ratio & conditio subiecti, per quam eidem diuina & humana tribuuntur, ac proinde una est ab altera distinguenda, atque sciungenda. Id quod Augustinus expendendum esse voluit: atque secernendum. Distinguamus, inquit, quid in scripturis sonet secundum formam Dei, & secundum formam serui. Sic enim quid, & propter quid, & secundum quid dicatur: prudens & diligens ac pius lector intelliget. Nestoriani vero quia duas duabus naturis Christi hypostases supponerant, subiectum distinguendum esse putabant, de quo diuina & humana dicentur, non rationem subiecti. Vnde de homine humana solum, de Deo vero, diuina solum praedicata & enunciata esse voluerunt. In quos doctissimus & sanctissimus Cirillus inuenitur in hunc modum. Siquis duabus personis, seu hypostasisibz eas, quæ in euangelicis & apostolicis scripturis tradite sunt, voces sic distribuit, ut has quidem homini attribueretis crediderit, illis ipsis soli Verbo assignauerit, Anathema sit. Ex quo intelligitur non esse in mysterio incarnationis obscurandum id, de quo diuina & humana dicuntur, sed id secundum quod dicuntur.

**GAB. 3. d.
7. q. 1. ar. 2.** **Q**UARTO notandum est, attributa naturæ humanae quæ est assumpta, nullo modo illi hypostasi humanae naturæ conuenire, cuiusmodi sunt adsummi, personari, dependere, suppositari, non enim dicimus Christum assumptum, aut dependentem: aut personatum, sed naturam assumptam, personatam, dependentem. Adeundem etiam modū quæ diuinæ naturæ ita conueniunt ut personæ non conueniant, attribui illi homini non possunt, veluti communicabile, vnu in tribus personis. Non enim ille homo Christus est communicabilis, aut vnu in tribus personis.

QVINTO & ultimo notandum, haec tria attributa, scilicet deificatum, humanatum, & incarnatum, non recipere mutuam communicationem. Namque incarnatum esse, & humanatum: de Verbo illa quidem dicuntur, de hominac vero non item. Deificatum vero homini tribuitur, Deo non item.

DE VNITATE CHRISTI.

Quæstio. V.

Varum Christus unus sit veldus?

ADHUC

ADhuc quo pacto fieri & factum esse, queque his sunt cōsentanea, Christo Domino cōuenirent, exposuimus: iam ad explicationem ipsius esse Christi ingrediamur. Nam cum hac vniōne effectum sit, ut Christus esset Deus & homo, inuestigatione dignissimum est, anne Christus vnuis sit vel duo? Etenim naturarum dualitas, & hypostasis vnitas, ancipitem & explicatu difficultem quæstionem efficiunt.

Q V O D igitur ad propositam quæstionem attinet, sunt qui putauerint, Christum Dominum non verè dici vnum, sed multa: que illorum opinio ex Aristoteli auctoritate profluxit. Etenim Aristotele author est. 7. Metaphy. hominē album non esse simpliciter vnum, sed multa: igitur habens diuinā simul & humanam naturam, non est vnuis simpliciter, sed multa, cum p̄fserit altera naturarū ab ipso reipsa distincta, ac sciuncta sit.

E I D E M Aristoteli visum est, multa & vnum esse differentias entis in actu, non entis in potentia, quandoquidem ens in potentia ex se neque vnum est, neque multa, unde & compositum substantiale, ut multa contineat, nō dicitur tamen multa simpliciter, siquidē non constet ex multis actu existentiis: cum igitur humana natura in Christo, itemq; diuina sint actu existentes, & actu entia, sequitur ut sint multæ simpliciter, ac proinde Christus ex illis & in illis subsistens, non sit vnuis dicendus, sed duo.

A C C E D I T ad confirmationem, quia diuinæ personæ vt sint inter se re aliter distinctæ, propter vnitatem tamen essentiæ sunt & dicuntur vnum, iuxta illud Ioannis, tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres vnum sunt: igitur & Christus tamen vnicū habebat suppositum: propter dualitatem tamen naturarum dicendus est duo. Consecutio probatur, quia vt vnitatis essentiæ rationem vnitatis non tollit, ita neque multitudo, rationem multitudinis.

A L I I S visum est Christum Dominum nullo modo esse multa, sed vnum tam masculine, quam neutraliter, ut scilicet sit vnuis, & vnum. Id vero ita ostendunt. In Christo vnum vel duo dicitur secundum rationem suppositi: at in Christo est vnuica persona: & vnum suppositum, non solum igitur Christus est vnuis masculine, verum etiam vnum neutraliter. Minoris suffragatur sententia fidei, maior ostenditur. Inter diuinam & humanam naturam Christi hoc interest, quoniam diuina natura dicitur de Christo tam in abstracto, quam in concreto, est siquidem Christus & Deus, & sua deitas, nam in Deo non differunt quod est & quo est, at humana natura dicitur illa quidem de Christo, in concreto tamen, & in ratione suppositi,

Thom.
3. p. q174
art. 1.

non tamen in abstracto, est siquidem Christus homo: non tamen sua humanitas: nempe quia humana natura re ipsa distinguatur à Christo, siue supposito Christi: ex quo iam efficitur, ut duæ naturæ Christi, diuina scilicet & humana, dicantur de Christo in concreto, sic autem significantur ut in supposito saltem indistincte, nam Deus significat habentem deitatem: & homo significat habentem humanam naturam: relinquunt igitur vnum vel duo esse Christo attribuenda secundū rationem suppositi.

NEQVE illud huic sententiæ obstat: quod duæ illæ naturæ numerentur: & ponant in numero: nam & si numerentur in abstracto, non numerantur tamen in concreto: vt enim in Christo deitas & humanitas sint duo: non tamen Deus & homosunt duo habentia deitatem: & humanitatem, sed vnum, vel vnum simul habens humanitatem & deitatem: ac proinde iuxta rationem suppositi numerati, vel non numerati, Christus est dicendus vnum vel duo.

HINC iam illud consaquitur: quod si ambæ illæ naturæ de Christo dicentur in abstracto, Christus non esset vnius, sed duo. Namque ad esse duo illud requiritur, vt Christus sit aliqua prædicata ponentia in numero, deitas auté & humanitas ponunt in numero, sunt enim duæ naturæ, igitur si Christus esset sua humanitas: quenadmodum est sua deitas, Christus vere esset duo. Hæc Thomas.

Scot. 3. d Scotus in eadem est sententia, Afferit enim Christum, neque masculine, neque neutraliter esse duo, sed vnum habens duas naturas, non quidem masculine: quoniam alioqui Christus esset duæ personæ: nam masculinum referatur ad personam, neque neutraliter, quoniam alioqui Christus esset duæ naturæ. Ut enim sit sua deitas, non tamen sua est humanitas: iam verò genus neutrum ad naturam refertur. Cum igitur Christus non sit ullo modo sua humanitas, sequitur vt sit vnius, & vnum quiddam duplicem habens naturam.